(198) ApudMalth. Paris-, consecrationis.
(119)Maleap,Paris., septingentacdlquinquagiula.

l ul iiis quoelibi ex parte noslra suggesseritoinui

dubitationepostpositabenevolumimperliarisassen
sum.

DatumLalerani, iuKal. Martii,pontificalusnoslri

anno quiiilo decimo.
FORMAQUIIIEMEST TAI.IS: DILECTISFILIISPANDUL-

PHOSUBDIACONOETFRATRIDURANDOFAMILIARIBUS
NOSTRIS.

lllam gerimusde veslra discrelione fiduciamut

secure vobis ardua negoliacommittamus,pro cerlo

sperantesquod ea secundum Deum ad honoremel

profeclum apostolirse sedis curabilis promovere.
Qttocirca discreiioni vestroeper aposloliea seripla

pracipiendo mandamusqualeims proficiscenlesin

Angliamuna cum venerahilifratrc nostro Winto-
B niensiepiscopoel dileclo filiopriore Conve:ilrensi

\el eorum altero, si forsan amho inleresse non

possenl, regisprasentiam adeatis monenles el ex-

hortanles ettmdem efficaciteret prudenier ut Deo

el Ecclesioesaiisfaciat seeundtim formam subscri-

ptam inter uoset niinlios suos multinioda delibe-

ratione provisam.Ipse quidem cum suas patentcs
litleras vohis iratliderit, et vos nostras palenles
liileras sibi tradatis secundum capilularis lenorem

quod ei piidemdireximussub alphabetoriistiuctum,

vohisqtietradimusad caulelarn.Sed si rex maltie-

rit iit neeipse tradat hujusmoriiIitleras snas vohis,
nec vos Iradalis Iiujusroodi lilteras noslras sibi,

acquiescatiseidem; et sic cum pradiclis episcopo
ct priore vel eorum altero, receplo ab eo publicn
juranicnto quod super iis pro quibus de mandaio
noslro exconimunicalus existit nostris mandaiis

absolule-parebil, tu, lili sululiacone,bencficium ei
ahsolutionis impendas,reconcilians eum ecclesia-
siica: unitali; ac deinde recipientesab eo laiii pro
vencrabili fraire uosiro Caiiiuaiiensi archiepiscopo
qiiampro coepiscopis ejus ct monachis Caniua-
riensihusac omnihusaliis ad hoc negolium perti-
neniibusplenamsecuritaleniac idoneamcautionem

per bonorabilesimntiQSfaciatiseos in Angliamre-

vocari; quibus idem rex omnemrancorem et in-

dignationeinremittal; ac receploa prafato archie-

piscopojuramenloquod a stiisproedecessoribuscou-
suevit illius progeniloribus exhiheri, universa et

D concedatel tradatet facial ah eo pacificepossideri
qnoead ipsumpertinere noscnntur, ita quod ^uper
ablalorum reslilulione ac recompensalionedam-
norum satisfactioneinplenariamiam ipsi quamaliis
nniversis facialexhiberi; ei sic lu relaxes senlen-
liam inlerdicli.Si verocirca horum aliquidde quo

i merito valeat dubilari quidquain emerseril quae-
stionis, noslro reservetur mandalo; iiijuugendo

i super lioc ipsi regi ex debilo prastiti juramenti ne
i propter hujusmodiriubium relaxaiio inlerdicli ni-
i miuindifferatur.Tesies aiilemqni super eo ftieriiit

nominali, si segralia, Odio vel timore stihtraxe-
> rint quo rnintis perhibeant tcsiimoniiim veritati,

(200) ApudParis., mobilia.
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ad hoe pcr censuram ccclesiasticam appellalionej

remota compellas; qualenus inqnisita el cognita

veritate, si quid super ablalorum reslitutioue vel

recompensalionedamnorum propler qusestionem
subbrtamremanseril imperfectum,per aposlolictiro
landem mandatum consullius implealur. Quodsi

foriepraefalusrex infra mensem prsescriptam for-

mam non dnxerit acceplandam, sed in sua malue-

rit duritia perdurare, vos ex lunc recedentes

ab ipso, significetis ex parle noslra pradictis

archiepiscopo ct episcopis ul negolium Eccle-

sise,prout melius polerunt, persequanlur, vosque
non difleratis ulterius ad noslram procseniiamre-

nieare.

CCXXXV.

fAPITULOMELPniENSI '

Ut alium episcopumeligant.

(Laterani, iii Kal. Februarii.)

Aures habuit el non audivit, nareset non odora-

vit, illequi prafuit ei obfuil EcclesioeMelphiensi,
cumoperum ejus clamorcs, qui usque ad nos in

longinquoinsinuationeclamosacommunisfere opi-
nionis vallata leslimonio pervenerunt, in proximo
tioitieritintelligereul bene ageret, comparatus ju-
nientis insipientibus,et similis illis effeelus,et no-

stra commonilionisstirdus auditor, inler virlnlum

odorem el feloremnon discreverit vitiorum. Acce-

peramussiquidemolimqualiter R. tunc Melficnsis

iepiscopus,si episcopus,dici debet qtiemopera mer-

cenarium exibueruut, non paslorem, habitus fue- *

rat de bonoe memorioeJacobi pradecessoris sui

mortesuspectus,quidel qualiter poslobiium illius

proprio firmaveratjuramento,et conlra id venerat

quodjurarat, quomodo landem in sua fuerat ele-

clione processum, qualileretiam illa quam in,ocu-
lis •populiad publicaeinfamise teslimoniumdeline-

bat, in die consecrationis ejus enixa, et libidinis

lestem produxerat, et quasi recenlis ediderat in-

conlineiiliseargumentum, et quoinodo alius qui

post eum venerat et descenderat ex eodem,anle

ipsum factusest presbyler, antepalrem ascendens
filiusad altare. Nosautem erga ipsumlanta patien-
liii sumus usi quod qui poleraroiis descendere ac
videreutrumclamorqui ad nos de ipso ascenderat, r

opcrecompleretur, et respondcnte facto sermoni,
vibrare ultionis gladium in eumdem, virgam cor-

rectionisremisimus,rigorem judicii suspendcnles,
el affectuei palris spirilualis exhibito, ipsi charita-
livemonitionisniannaporreximus prseguslandum.
Et ne quid de conlingentibusomittere videremur,
oblalumnobisinfamioesuae libellum sibi duximus

transcribendum,audita suis ocnlis admoventes,ul

ingressusconscientisesuoejudicium, idem sibi te-
stiset judexexislens,humilialuset poenilenliamsic

apud se caderet quod resurgeret apud Deum. Ipse
vero, tanquamaspissurda, quae vocem non exau-
dit incanlanliumsapienter, usqueadeo noslros pro-

(201)Videsupra epist. 115.

A jecit posl sua terga sennones quod, sicut poslmo-
dum nostris fuit auribus intimaium, deposilaj)ene
penitns modeslia poslorall,carnem et sangiiinem

sapiens, filiumvoluplnliset saiigninis,ei alias pror-
sus indignumet moribtisonerosuin, digniset ho'.;o-

rabilibusproetulit officiocatuorioo; sicque facius
est post episcopumprimus inler alios exeelleniia

dignilatisquimeriiis novissimusexistebat,et primi

prarogaiiva virlulum facti sunt novissiinihcnelicii

qualilate.Nepotibusquoquesuis vagicntihiis in cu-

nabulis, licet ad plus vlx valentibtis balbutiro, ne-
dum quod in ecclesia legerent vel canlareui, nisi

forte Iegal balbuliens expedite, ac dnlces choro

concinentium resonet vagiens melodias, majorcs

prabendas tribuitet beneficiameliora; porlanlibus
B aliis pondusdiei et seslus,ct istis ubi non semina-

verunt meteiilibusplenamanu.

Hoecautemlicet se proniiseril corrcclurum sub

Cdeisponsione,faciens tamen ad nlleriora proces-
sum, imo magis excessum, tam vos quam alios

clericosprabendis el beneficiis pratermisso juris
or;linespoliavit, et contra Turoncnsissl.ituia con-

cilii, quod seciioiiem inliibel praheiidarinn, divi-

dcbafet divisasconferebat prabendas, non sccuii-

diiroralionisjudicium, sed pro suaearhilrio volun-

lalis. Sponsaliasane, nisi de solvendasibi pecunia

prsecederent sponsiones, conlrahi prohihebat, ac
factus in temploDoininivendilor columbarum,qui
nummulariorummensasevertere debuissel,opihus,
non operibus, pensatis in subdiiis, in collalione
beneficiorumet aliorum quae juris spiritualis exi-

stunl, non quid exigeretmerilum, sed quid munus

suggereretattendebat, ul qui pius de teinporalihus
in stateris ejus dolosis posset appendere,plus de

spirilualibusreporlaret; sicquead SimonemMagtim
imitationeSimoniacicpravitatisaccessil quod a Si-

monePetro penilusvisus est discessisse.In iis au-

tem el aliis quoelicet in publicummalitia sua pro-

dideril, nos lamen faslidiosubticemus,in patienlia

supporlavimus,illi locum venise reservanles, ut si

forsanactus suos reformaret in bonum,sihinostra

.clementiaignoscerel, ne periret. Sed ipse grati.t
noslroebenigniialisabusus, ul nos acrius provoca-
ret, Ottonireproboel maledicto, nec pulsatus prc-

Dcibus, nec sufficienti inetu commottis,Melfienseni

subdidilcivitatem; faclusqueproditionepracursor,
cives quos revocassedebueral praventt lemere a.d

jurandum, imo polius dejurandum (cum dici non

debealjurarnentum perqtiod justitia loeditur, lides

alii debitaviolatur, et cujus adhiic manus, ut ver-

bis cujusdamsolitaelocutionis utamur, de recenli

juramenlo calebatquod charissimo in Christo fllio

noslro Frederico illustri regi Siciliaepaulo ante

praestilerai),traxit post se plurimos ad ruinam, et

excommtinicalopradicto tanlo principalius inter

alios regni pralalos adlwesitquanto plus aliis al>

Ecclesiaedevolioneac memoraii regis fidelitate re-

cessil (201). Porro ul poenarevocareta culpaquem

PATROL.CCXVI. 25
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culpatrnxil ad poenan),ct sentirel fulgnraquitoni- ,
trua nonlimchat,venerahilifratri noslroMuranoepi-

scoponostris dedimuslitleris in praecplis uf ipsum
nb officiopontificalisuspendens,firmiter eidemin-

jungeret quod infra tres mensesnoSlrose conspe-
ctui prasentaret; alioqtiinex tunc eum vinculoex-

coinmunicalionisastringens, vobises parle nostra

praciperct ul provideretisEcclcsioevestra ac vobis

personamidoneam canonicein paslorem. Cumqne

per-supradiclumMuraimmepiscopumnoslra fuisset

nuctoritntesiispensus,infra triummensiumspatium
cidem inriilltnmper nnntios instilil et humililer

supplicavil ut terminum quo nostro se debehat

proescntareconspecluidignaTemurusquead.octavas

beaii Marliniproximopraierilas prorogare. Cuinon

soiumillas, sed etiamusque ad oeiavas Epiphaniae,'

ad convinccndamejus maliiiam,alias-inducias du-
ximtts-indulgendas.

Iiileriinatitcmipseiram si-biaccumuians in die

irse, nedum quod a proemissisnon deslilit, sed

etiain, sieui aocepimus,lanquamfceduscum niorte

pepigerit,in profiindumveniensvitiorum, in contu-

niaciam-scmajorcmerexil, clprioiibuspejora com-

i)iisil,medioiemporebonaEcclesi8esibicommisssetam

prodiga dispcnsalionedispergens,quod eventu se-

cuto pramissaepelilionisinierprete,ad dissipandum,
non ad-comparendumin noslra prasenlia, visuscsl

prorogalionemlcrmini non absque illusione sedis

aposlollcseposluiasse.Cumigilur idemmortuusper

peccatum, et evidenlia suoruni acluuni perverso- .

rum exlra civitaiem delatus, jamque delinquendi
consuetudinecompediius-inmonumentojaceat feli-

dus, non adjiciensul restirgal, ul excidatur ficus

fatua, qute nec verba salutis cmmlians,nec opera
virtuiis exercens,non protulit fruclus aut folia, sed

lerram sterilem reddidit sub occupationenociva,

dicltim R. ab EcclesiaMelfiensiperpeiuo duxiinus

amovendum,ul nec etiam ul subjectusin ea renia-

neal cui sic praesse noluil utprodesset, excoinmu-

nicalionisvinculoinnodanles si quis ei de caetero

prasumpserit intendereut pastori. Contracluspra-
icrca vendilionis,donalionis,vel cujuslibetalterius

alienalionis, quos in damnum celebravit ejusdem

Ecclesiae,irritamus; ct ul terra quoesubumbrainu-

tilis arVjorisslerilis habebalur , per novamplanta- I

lionem ad fruelificandumculluram recipiat eon-

grueniem, per apostolica scripta districle praci-

piendomandamusquatenus in talem personamde

prudcntuinvirorumconsiliovota veslra pcr electio-

nem canonieam conferatis per quam et proeteriti

temporisvaleat repararijactura etfuturi comniodi-

tas providcri.
DatumLalerani,IIIKal.Februarii,pontificalusno-

siri anno decimoquinto.

(202) Yidesupra epist.234.

A CCXXXVI.
STEPHANOCANTUARIENSIARC.H1EP1SC0P0S. R. E.CiR-

DINALI,WILLELMOI.ONDONIENSI,EUSTACHIOELIENS!,
AIGIDIOIIEREFORDENSIET BUBERTOLINCOLNIENSI
KPISCOP1S.

Pacta iniqua denuntiatirrila.

(Datum,u( lupra.)
Ea quaeillioite prasumuntur conlra honestalem

canonjcamattt ccclesiaslicamlibertalemmerilo de-
bent per auctoritatemaposlolicamirritari, ne fortc
transeant 'prasumptorihusin exemplurn. Quocirca
fraternitativestroeper apostolicascripta mandamtis

quatenuscpncessiones,paclioncs, sive promissiones
quasclcrici seu religiosiviri cujiiscunqueprofessio-
nis velordinis Joanni regi Anglioesuper ahlatis vel

" exlorlis post iiilerdiclumfecerunt, quo minus ipsa
restiltianturad pleimm,denimlieiisirrilas el inancs.
Aucloresetiam, et procuratores illarum, nisi roo-
niti salisfeeerini, excomrounicationisvinculoinno-

delis. Si qui vero pratliclorumnoluerintablaia vel
extorla repetere, riclenloreseorumnihilorninusipsa
reslil-uerecompellatis, in lerra sanctsesubsidium

jiista imandalum aposlolicumrescrvanda. Quodsi
non omnes, elc, tres atit duovestrumappcllalione
remota, elc.

Datum,ut supra.
CCXXXVH.

EISDEM.
De negolio.arcliiepiscopiCantuariensis. .

p (Datum,«Isupra.)
(202) Nisi praesumplorumlemerltas puniretiir,

nimisinsolesceretaudaciamalignorum: quinolenles
fas el nefas discernere,vitiumprovirtute ac vanila-
lem pro veritate seqiiunltir. Nos igilur, quibus im-
minetex apostolicseservitulis officio errala corri-

gere ac prava redticere in directa , per apostolica
vobisscripla mandamusqtialentis viros ecclesiasti-
cos qui Joanni regi Angliseanalhematis vinculoiii-
nodaioministerium,consilitim,vel auxiliumprasti-
lerunl in iis ,quaesunKonlra Justitiamct libertatejn
ecclesiaslicamaltenlala, illosquequi ab coriemrege
post excommunicationemvel ab aliisexconimunica-
lis scienler per collationemvel prsesentaiioneinec-
clesiaslicabeneficiasunt adepti, elsimiliter eos qni

Dob causasexcommunicalipradictas, excommunica-
lionis suae lempore beneficia ecclesiasticarecepe-
runl, necnonecclesiaslicosvirosqui scienlerexcom-
municatisecclesiasticabeneficiacontulere, similiter
clericoset viros religiososqui puhlicecommunica-
verunt prafato regi et aliis excommunicatisaucto-
ritale apostolicanominatimin casibusnonconcessis,
ab officiiset beneliciisecclesiasticissuspendatis,rio-
nec se apostolicoconspectuireprasentent ctimve-
sirarum testimonio lillerarum plenam et meram
continenliumveritatem; illis dunlaxat exceplis qui
per salisfactionemcondignamad mandatum Eccle-
siaeredierunt. Quodsi non omnes,elc.

Daium,ul supra.
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CCXXXYUl.
EISDEM.

Super eodem.

(Dalum, «I supra)
Saepeconlingit ut dnm hoslilis roalignilasse re-

perit coarclalam,pacem in dolodissimulet,doltim-

que postpacem.ittentei, ut eosfraudibuscircumve-

nial qnibus non poluit viribus pravalere. Volenles

itaquecontra dolosilateshujusmodidiligentiprovi-
dere cauleia, proesenliumvobisauctorilate conccdi-

mus quod si Joannes rex Angliseviolaveritpacem
postquaminler ipsumel EcclesiaroAnglicanainpro-
visioneftieritaposlolicareformata, nisi rex ipse le-

gitiine nionitus salisfecerit competenter, constilto

interiin Romanoponlifice,regem ipsum et regntim

cjns in eum slattun interdictiet excommunicalionis

in quo aruc reformalionempacis fueriintauctoritate

opostolicareducatis. Quodsi nonomnes, etc.

Daium,ut supra.
CCXXXIX.

EISDEM.

Super eodem.

Quia nonnunquam malignorum perversitas per
successionemsangtiinisa parentibus in filiosderi-

valur, sicnt evidenterapparet ex eo quodolim rex

AnglorumHenricusbeattunTbomamCantuariensem

ardiiepiscopnmjiistitiam et liberlatem ecdesiasii-
camdefendenlemlongofuit lernporeperseculus,in-

A leremplumlantlemgladiisimplorum,et Joannes rex

Angliicnafus ejtis proptcr eamdemcausam vos ac

dilcctos lilios monachosCanttiarlensescum muliis

allis a multojam teroporeiniquepersequimr,cogcaa
vos bonis omnibusspoliatosmiserabililerexsulare,
r.os ecclesiaslicoevobis scripta mandamus et di-
slricte pracipimus quaiemissi dictus rex violaveril

pacem quaeinter ipsum el EcclesiamAnglicanam
provisionefueril aposlolicareformala, vosaut qui-
libetalii nulltimde hsercilibussuis ungercvcl coro-
nare prasumatis in regem,salvoscmpcr in omuibns

aposlolicsesedis manriato.

CCXL.

EPISCOPOMAGAL0NENSI.
De erigendisnovisparochiis.

B (Latcrani, vn Kal. Februarii.)
DileclifiliiconsulesMonlispessulaninobishumiii-

ler snpplicaruntut cumsola ecclesiaheali Firmiui,

qtiseinfra murosvillaesuoeparochialis cxistii, mtil-

tiludinipopulinon sufficiatsacraroenlaecclcsiaslca

ministrare, in quaitior aut quinquevilloeipsiusecr
clesiisdari poeniteniiaset soeramenlaecclesiaslica

faceremns.Volenlesigitur in bac parte fraternitaij

luoedeferre, per aposlolicalibi seripia mandanius

quatenus super hoectaliier providercprocurcs quo-.l
exindenon emcrgal periculumanimarum.

Dalum Laterani, vn Kal.-Februarii,pontifiC5.t:is
nostri anno decinioquinto.

INNOCENTII III

ROMANI PONTIFICIS

REGESTORUM SIVE EPISTOLARUM

LIBER DECIMUS SEXTUS.

PONTIFICATUSANNOXVI, CHRISTI1213.

IAMOREN81ETPORTUGALENSIEPISCOPIS,ETMAGlSTItO.
FLORENTIOARCHIDIACONO.ZAMORENSI.

DelimitationeepiscopuluumEgitan. et Colimbriensis.

(Lalerani,viKal. Martii.)
Vencrabills fraler nosler Colimbriensisepiscopus

in nostra proposuilprsesenliaconstitulusquod, cum

olim Auricnsiepiscopoet suis conjuriicibusnostris

dederimuslilteris in mandatis ut universa in quo-
rum possessionemper Cauriensemet Civitalensem

episcopos venerahilis fraler noster Egiianiensis
episcopusfuerat adversus eumdem Colimbriensem

inductus, vel eorum occasioneauctorilate propria
cccuparat, ipsi Colimbriensicum fruclibus meriii

C lemporisrestitui facientes, supplcrenl si quid per
ipsius Egitaniensis maliliam riefuisse conslarci.
exsecutioni senlenlioepro eodemcontra Egilanien-
sem eumdein arbitrali examine super rcsliiulioi:e
frucluumpromulgatae,ad limiiationem episcopa-
luuniquamcitopossentsub omnidiligeniiaproccs-
suri, pradiclus Auricnsiset sui conjudicessuper
restiliiiionefaciendavices suas abbali de Sertia et
suis consociiscommiserunt,iiroilalionemepiscopa-
tuum sihi spccialiter rescrvanles. Posscssionihus

itaque per eumdem ahbatem el suos collegasCo-

limbriensiEcclesiaereslituiis, iidemjudices dictuisi

Egitaniensem,nisi fructusomnesmedii temporisad

plenumreslitucret infra terminumad hoc ci prae-
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fixum,excommunicationisvinculoinnodarunl, con-_
iradictores censura simili percellentes.Transaclo

vero termiiioinfra quemEgitanicnsisepiscopusei-

deindehiieralparere sententiae, ipsius contumacia

c.genie prolala prius sub condilionesentenliafuit,

posimodumpracise el simpliciter innovala.Parli-

hus sane a delegatisnostris pradiclis interim con-

vocalis, procurator ColimbriensisEeclesiaeel pars
altera ad hoc ad ultimumconvenerunlul idem Co-

iimbricnsis in possessione quam pcr memoralum

abbalem el suos collegas fueral asseculus, non

obslanle modo processus, videlicel sivejusle sive

injusle processerint, ttinc pacilice permaneret, si

vamenca resliiuta fuissenl qtiae secuiidtimmanria-

lum apostolicum reslilui debuerant hinc inde;

•sublraclionevel supplelionenihilominusfacienria,si

fnisselaliquid quoad possessionesplus vel minus

ilebilo restitutum. Pro reslilulione vero frucluurn

qdem Egiianiensis obligavit ablantes, boc lamen

ndbibito , quod si caulio iila insufficiensvidereuir,
secundum delegalorum ipsorum cavcretarhilrium

per pignoralitiam vel fidejussoriamcauiioneni.

Procfixoquoque termino quo se partes eorumdcm

judieumconspectuipraseularent,propierdiscordiam

q\m inler charissimosin Chrislofiliosnoslros Por-

tugalensem et Legionensemregesexcreveral, idem

Colimbriensisquodnequeper se neque per procu-
ralorem idoneum apud Auriam polerat proficisci

per quemdamnuntium fere nudumjudicibns inti-

mavil. IpsiveroeumdemColimbriensemin tnilleac

sexcentis solidis monelaeLegionensisexpensarnm
nomine condemnarunt,el alias proccdenlesminus

legilimeconlra ipsum, cpiscopalusnon sine Colim-

briensisEcclesiaeprajuriicio postappellalionerole-

gilimamIimitarunt.

Quapropteridem postulabatinslanler processum.

judicum eorumdemlam super expensisquam Iimi-

libus irriiari. Nosauiemconsiderantesutriquepar-
tium expcdire ul non sccundumrigoremjustiliae,
scd secunduniaequiialisprovideniiamin isto nego-
tio procedatur, discrelioni veslrse per aposlolica

scripta pracipiendo mandamusquaienusapud vos

possessionibussequestratis, Egitaniensem cpisco-

pum, ut Colimbricnsifruclusjuxla formamalterius

noslrimandati restituat.,vel de resiiluiionefacienda

sufficienlempraslel et idoneamcaulionem, moni-

lione praroissa, dislriclionequa convenit, appella-
lione postposila,compellalis, el sic auditis, et in-

tellectis quae parles hinc inde duxeriulproponen-

da, si vobis constileril quod Auriensisepiscopuset

sni conjudices provide dicecesesprsediclorumepi-

Sfopaltiuinlimitarinl, faciatis eas auctoritalenostra

secundtiinillummodummanereperpetuoliroitatas.

Alioqtiin lam per testes, insirumenta, el famam

quam aiuiquas divisionesel qusecunquealia admi-

nicula, inquisita et cognilaverilate, plenius ipsos

«piscopatus,solumDeumhabentespra oculis,limi-

(1) VideIib.xii , epist. 8, et lib. XIII,episl. 123.

A lelis, facienles quod decreveriiis per censuram

ecclesiaslicamfirmitcrohservari. Caeterumsi pra-
nominalusColimbriensisde legitimoimpedimenlo

docueritpropierquod Aurisiensisepiscopiet conju-
dicumejus conspecluise nequiverilprasenlare, vos

eura absolvalisa pcena, qua propter coniuniaciam

per illos exslitil condemnatus.Alioquinipsum in

legilimiset moderalisexpensis,quas pars allera fe-

cil in causaex qtio idem Colimbriensisccepitlabo-

rare contumacia, condemneiis.Proviso prudenier

ut Colimbriensemepiscopum super possessionibus
laicalibus quas in Coiiilianoet in ejus lermiuis

legilimeacquisivilnon patiaroiniab aliquoindebilo

moleslari.Quod si non omnes,etc., duo vestrum,

etc. Vos denique, fratresepiscopi, super vobis ip-
^ sis, etc.

Daium Lalerani, vi K;il.Martii, ponlificaius!10'

stri anno sexlo decimo.
11.

REGIARMENI/E.
Eiimredarguil de quibusdamexcessibus.

(Laterani, n Kal. Martii.)
Invili ac dolenleslibi negamusapostolicoesalu-

talionis et benedictionisalloquium, cui benedictio-

nem et saluiem auernam in Dominoaffeclamiis.
Verumid exposcitliiorum excessuummagnitnrio;

quia, cum devolumei deberesimpendere faniuia-
lum qui tead regni solium sublimavil, ad vinrii-
ctain malelaciorum, laudem vero bonorum, coni-
missum tibi ab eo gladium exercendo, tu illum
cftnversionedamnabiliconvertensin visceraEccle-
sioemalris luae,nuper, ut ad prasens alia laccamus

qusenobis sttnt de iuis actihusssepiusnuntiaia, in
Ecclesiamet populumAnliochenumtantoeimroani-

lalis alrocilate violalis treugis et regia promissione

posihabita desaevisli ul ad confusionemluam non

possit in roemoriamno.n redire quod legitur :

Unusquisquea suo proximose custodiat, et non lia-
• beat fiduciam in quolibel fralre suo; quia omnis

fraler et proximumsupplanlabit,cl Hudebitincedere

fraudulenter(Jer. ix). Sicul enimex lilteiis vencra-
bilis fralris noslri patriarchoeAnliocheniel mullo-

rum aliorum nohis innotuit, cum ireugsc inter

le ac Aniiocbenospraefatospcr ipsius patriarchse

rj studiumfactsefuissenlet Juramenlofirmalae,tuque

promisse quod eas inviolabililerbonafideservares

nsque ad lerminum constilutum, super hoclilteras

eidempatriarchsebulla munilas rcgia desiinasses,
tandem oblitusquanlam habere debeal regalispro-
missiofirroitaiem, quanlumquesil indecensel ne-
fariumhujusmodipacis aut treugarumfcederavio-

lare, in lerram AntiochioeRupinumnepoteinluuin

cumnonparvo exercitutrausmisisli(1), qui terram

immunitam,uipolenihil hoslilemetueniem,ingres-
si, non soltim civium, sed et ecclesiarumcasalia ,

supergressi seeviliam paganorum, redegeruni in

cineremet favillam, et flagitiis quoerecitare nec
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libel nec expedit perpelratis , pradam valenlem

cciHum-milliaByzanlioriime( ampliusabdiixRrunt.
Prius eliamquaedamquoedicluspaliiarchamalumin
bonovinceresludensusquemodosiluerataltentatas,

i[iiil)iisapostolicamsedem,iino eumqui Ecclesiarum
oiimimneam malrem constituit et magislram, non
leviler quidemnoscerisoffendisse.Cumenim vene-
rabilis fraler noster palriarcha Hierosolymilanus
aposlolicaesedis legatus quemdani, qui se patriar-
chain Anliochenumappellat (2), de speciaii man-
dato noslro duxerit, exigentejusiitia.depoiicndum,
etinomnesquieidemtanquaropairiarcliaeinlenuerent
excommunicationisseiitenliainpromulgarit, lu ni-
Iiilominus eum non sine apostolicsesedis injiiria
recepisli, cidem quasi patriarchse leuiere inlen-
dendo.Ad hsec,electoTharsensi subfatodemedio,
cum patriarcha soepediclussperaret ut Juxla pro-
missionem luam archiepiscopusinsliiuereiur ibi-

dem,lu reddilibuset casalibusipsiusEcclesia?mili-
libiistuis sacrilegaprasumpiioriedivisis, et Laiinis
clericisexpulsispenitusah eadem, iu ipsa Gracos

quosdamintrudere prasumpsisti.
Quoniamigitur haecsub dissimur.uione transire

nec volumusnec debemus,quosaposlolatusofficium
non soluroEcclesiis, verum eliam (idelihusuniver-
sis conslituit dehitores, ne nohis negligemibusim-

pietaiemtaam libi, proutad nosperlinel, nuntiare,
tu in (ua moriaris iniquitate, quori absil! et san-

guis tuus de nostrismanihusa Domino requiralur,.
serenitatemtuain monemus, rogamus et exborla- .
niur in Doniino,et sub divini Judicii obiestatione
tibi proecipientloroaiuiamusquatemis pradicto pa-
triarchaeac Ecclesiissuis taliter satisfaceresludcas
de pramissis ut majcstalemdivinam,quainea com-
iiiittendo iihi offensamproculduhio reddidisli,pla-
calam tibi reddere valeaseadem corrigeudo,,et nos
le tauquamobedientiaeDliuincharitatishrachiisani-

plexantes, favoremtibi teneamur apostolicumim-

perliri. Alioquin,cum Douiiuo-disponenle in eo
simuslocoel officioconstituti ut vindictam in na-
lionibuset increpationesin populis facere tenea-

inur, ac secundumAposioluro omnem inobedien-
liain proinptisimtisulcisci, venerabilibusfratribus
noslris palriarchoellierosoiymiianopradiclo et suf-

fraganeis ejus ac episcopisCyprinoslris dainuslit- j
leris in mandatis ul te, licet ex alia causavinculo

excommuiiicaiionisaslricium,ex hacquoque usque
ac salisfactionemcondignam appellaiione posipo-
sita faciant excommunicaiionissententiae suhja-
cere; nihilominusin prsefattim nepotem tuum ac
omnesprincipales fautores et consiliariosluoscon-
siiuilemscnteiuiam proferenles, ac facienles eam-

(2)Videlib. n, epist.9, 110; lib. xn , epist. 8,
38, 39.

(3)ApostolatusB. Pelri quem obiinetpont.Max.
sic Joannes XXlI extravag. ad apostolatusDe cou-
ccss. prseb. et extravag.ad nostri de privileg.

(4)Prairogativa.Videsupra lib. xm, epist. 14, et
Joanuem Fenatillum De juribtis et privil. regni, et

iA dem usqueari satisfaclionemidoneaminviolabiiiter

obscrvari. Insuper charissiinis in Christo filiis

i HierosolymitanoelCypri regibus illustribuset ba-

ronibus eorumdemnec non dilectis filiis Templa-
i riis et Hospitalariisei peregrinisconsiiiiiiisin pro-
i vincia Hierosolymitana,mandamusul inlerim libi

nullum impendant consilium, auxiiium, vel favo-

i rem, quinimote lanquamexcommunicatumarctius

evitanlcs, patriarchsepradiclo ac Ecclesiisejusas-

sistant ari suamjustitiam obtinendam,prafalo pa-
triarchoeHicrosolymitanomandanles ut ipsosad id.

; compellat per censuramecclesiasticam,si neeesse

fticrit ct viderit expedire. Tu igitur sensus luos

colligensin te ipso, sicut vir providus,studeas prae-
caverone te in illumarticulumneeessitatis inducas

B qaod te sero pceniteatapostolicisnonobtemperasse
roonitis el mandatis.

DalumLaterani, xi Kalendas Marlii, ponliflcatus
iiostri anno sexto deciino.

III.
REMENSIARCHIEPISCOPOETSUFFRAGANEISEJUS.

De coercendajurandi lemerilale*

(Laterani, n (5)ldusMariii.),
Etsi apostolatusofficiuinnos universisconsliluat

debitores et erga omnespaiernum affeciuni gerere

teneamur, regnumtamen Franeiae-prarogativa (i)
quadaindiligimuscharitatis, utpotequodprsecoete-
ris niunriiregnisapostolicoesedi ac nobis obsequio-
sumsemperexslitit et devotum; ideoque ab eodem

p rcgnospecialiler amovere cupirous scaudala uni-
versa qusecoutra illud divinae possent niajestalis
oculosprovocare.Noveritisautem ad noslram au-
dicntiampervenisseqnod ejusdeni regni homines

quasiex consueludinegenerali, frcquenter ex ira,
et inlerdum animilevilate (S), quibusdam utuntar
nefanriiset borribilibusjuranientis; et cum VGiitas
doceat per seipsam non esse jurantlum per ter-

ram, quia scabelluni esl pedum Dei(6), ipsi non
soluinper divinospedes et manusjurare non nie-

liiiint, verum etiam ipsius Christi et sancloruin

ejtis secrelioramcmbra lingtia sacrilega perscru-
lanies, en non formidant inlonarejurantlo quaenos

sciibendosumusveriti nominare. Cumigitur sacri

canones in prasumplores bujusinodi constituaiu

JJ gravespoenaset episcopos(7) iiiliilominus,qui hsec

emendarencgligunt,asserant acerrimearguendos,
fraternilatem veslramnionendamduximusaltentius

et hortandam,per apostolica vohis scripla praci-

piendomandanles quatenus subditis vestrisutab

hujusmodi lerocrilale desislant curetis dislriclius

inhibere, et inhihiiioiiibuscomminationesaddendo,
eorum praesumptionemlaliler corrigatis quod di-

ordinalionesregias,lit. 44, Deprivileg.apostol.regi
eoncessis,et c. Per venerabilemqui (iliisint legit.

(5) Levitale,I. unicaC. Si quis imperal roaledix.
(6) Scabellum.Matlhaeiv, et in c. El si Chrislus,

Dejurejur.
(7) Episcopos,in fmed. cap. Si quis per capil-

lum.
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viui nominiszelusvos langere vidcatur, et eorum j
temeritas divinam conlra ipsos et regnuin (8)
prafalura non provocel ultionem. Yos denique,
fraircs archicpiscope (9) et episcopi, super vobis

ipsis.etc.
DatumLaienini, n Idus Marlii, pontilicatusnoslri

annodecimosex;o.

IV.

EPISCOPOFLORENTl.NENSI,ETPRIORICAUALDHLENSIET

MAGISTROB. PLEBANOCASTRIFLORENTINI.

De electionepraposili Arelini.

(Laicrani, n idus Mariii.)
Cumoiimnuutius riilectorum filiorumpraposili

et canonicorum Areiinorrun in nostra prasentia
constitulus senteiuiamquamsuper eleciionefactade

ipsospraposito in pastorem Ecciesi;e Aretinaeve- '

nerabiles fratres noslri archiepiscopus Ravennas

el episcoptis Liviensis delegatia nobis pro dicto

praposito promnlgarant posiulareiauclorilate sedis

apostoiicaecoiilinr.ari, magistro R. proctiratore

pariis alicrius, prater alia eonira modum eleetio-

nis ipsiusct processuinJudicum pradiclorum, ob-

jecla, proponentc ipsnniprapositum iu Ecclesiam

AretinainingressumSimotiiacumbabuisse,ae lem-

pore quo de ipso fuit eleciio cclehrata, excommu-

nicalioiiisfuisse vinculo iniiodalnm, el nalaliura

pati dcfectum,quia nobis super iis nonpoteralfleri

plena fides,vohisderiimusin mandatis ul tam su-

per processu juriicum et electioni modo quam

super obslaculisaliis quas partes ducerent propo- (
nenda, receptis probationibuseorumdemipsas sub

vestris sigillis fideliter nobisiransmitteretis inclu-

sas, prafigentes partibus terminum compctenlern

quo nostro se conspeciui prasenlarent sentenliam.

recepturoe.Adjecimuseliam quotliestes quos ulra-

que pars super modo eleclionis, processu judi-

cum, ct aliis qua? crimina non contingerent, du-

ccrcnt nominandos, si se gratia odio vel timore

Eubtrabercnt,per censuram eeclesiasticam, appel-

lalione poslposila, cogeretis veritali tesiimonium

perhibere. Parlibus itaqtie in noslra prasentia

conslituiis,narralione ac responsionealiisquepar-

tium confessionibns super processu judicum et

modo eleclionis audilis, cumvellelis, sicut ex lit-

teris veslrisaccepimus,ad aliorum inquisilionem

(8) Regnum,cujus principes Cluistianissimisa-

craiissinias Ieges tulere, quibusnefandaeprocacita-
tislibido irreligiosa coercetur. Rhenanus in apo-

log. Terlull. 33 relert Clodovaei,Childeberii et

Clotharii lcges, quibusjurare prohibitumest, el po-
sieriori sicculo,idem obtinuit, imo novissime Lu-
dovicusJuslus, cujus imperiuin, nalura ornamenta

gcnliumqucinnumeroenationes incredibili admira-
tione suspiciunt, prima quam edi jussil constitu-
tione sacri iiominis Dei Opt. Max. pejcralores
(quippesolusassenor ab inimicoriimlelis etinsi.liis
Galliasvindicavit) gravi multa puniri voluilcujus
ediclo senatus stibscripsiianno Doroini 1611,eis-
demferro candeiiie.liiiguaperforaltir, postquam a
Dso rege ct a jusiitisesacerdolibusveniampeiiere,
ut mox Iaqueosuspensi flaminanimvindiceincen-
riiosuffocenlur,cx piacitosenatus 25Januarii 1G10,
nttilicn imroemoraviias religionis, JoamiiDeo, sa-

A procedere, a parte praposili fuii objecliun se non
leneri super aliis respondere, cum hscc, sicul

dleebat, coram primisJudicibtisobjecla fuerint nec

prohata ; prasertim cuminduciacdaiacad haecpro-
banda fuissent, et super iis pars eadem proteslata
fuerit coramvobisquodahsquesui praejuriiciosuper
ariiculis aliis responderel; et adjecitei non debere
obesse si nuntius ejus cum adversario litleras iiii-

petravit, qui non ad hoc, sed lanlum ad ini-

petrandam confirmationemsentenliie, fuerat des-
tinatus. Qtiibus pars adversa respondil quod cuni
haecsubjudicibtismemoratisin moduinexcepiionis
dilatorioefuerint ad jtidicium declinanduinobjecta,«

quori eliara pars aliera concedebat, contra perso-
naro nihiloiuinusipsius praposifi ad excludendiim

" eum a digniiate polcrant pereroploriemincoppoiii;
prsescrlimcumnunlius partis prapositi jn littcris

impetratis cum advcrsario conveiiissel, el primo
vohis prasei.Uasseteasdem,ac vos forma cogeret
lilierarum.

Addidilinsuperquod pars prapositi contestando
Iitem approhasselilleras et a dilaloriis exceptioni-
bus recessisse liquido videbalur: quod pars ad-
versa ncgahat, cum super aliis respondendo, u't
dictnm cst, dc Jure sno circa exceptiones htijus-
inodi fucril proieslata, el, sicul dicebat, commis-
sionis litteras approbareproparte, ac pro parte
poterat reprobare. Quiavero stiper iis diversi vide-
bantur diversasentire, quid vohis sit faciendum

„ posttilaslis per scdem aposlolicam erioceri; quae-
reutes nihilomintisan defecttisnalalium el excom-
nuinicatioJtidicariricbeaut ad crimiua perlinere,
curo de crimiue non filii, sed palris, agalur in

priino, et de poenaciiniinis in sccundo; ul sic in-
sirni valeatis utrum supcr iis nominandostesies
secuiidumformaropracedentitimlitterarurodebeatis

compellereperhihere tostimoniuin veritati. Qmcsi-
vistis eiiam, si ad lcstimonium debeat archiriia-
conns supradictusadmitli, cum per procuralorem
aganl idemet ejussocii coram vohis.Noletuesigiltir
per lales inuliles el vanos anfracius decisionem
causrein gravamenEcclesiseArenlinaedifferri, per
aposlolica vobis scripla pracipiendo mandamus
quaienus, non obsiahlibushujusniodivanis et frivo-
lis occasionibus, secundum formam vobis dalam

D cra denominationislitulum interdixit, et judicis
ordinarii super hac re attestationem actis curiae
referri prsecepit mense Februario anno Doniini
1600,ul in posierumneinotantseprolervisepercus-
susaudacia, sacri nominis tremendum judicium.
prosapioelitulis inferere teiilarei, seri el maledicta
in principemsevera legis judiciovindicavit17No-
vemh. 1603et 5 Oclob. 1319. Diis non deirahes,
neque principipopulilui maledices,Exodixxu. Ma-

i jeslatis sunt apud nos rei qui rie noslris regibus
i secus aliquidniunnurarunt, ut ait Arnob. 4, Adv.
i genl.

(9) Arcliiep.Quiprimali Remensi subdili sunt,
Hincm.dicta epist. 6, c. 20 Deprimatii quoque in
aliis provinciis idem Zacharias papa ad eumdcm
Bonifaciumscripsit, qui anno Domini741legalusa
latere Gregoriin, m et Zacharicesuromorumpon-
lificumin Galliact Bajoariaviccs gessil.
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procedatis in causa, lesles In praemissis arliculis,
illode Simoniaco ingressu dunlaxat excepto, ad

perhibendumlestimonium veritati per censuram
ecclesiaslicamcompellentes; cum elsi a criminibus
forledescenderint,quoad istud negotium crimina
non contingant. Archidiaconi vero lestimonium,
cumpro parle ipsiuset sociorumejtisnon per eum,
sedper procuralorem,agatur, et in causa Ecclesia-
rum suarum clerici etiam adversus extraneos ad-
mittantur, cur in hac repelli debeat, nisi alitid ra-
lionabile obvici, non videmus.Tu denique, fraier
episcope,super leipso,elc.

DatiimLaterani, n ldus-Martii, pontificalusno-
stri annosexlo deciroo.

V.

ARCHIEPISCOPOBURDEGALENSr,ETEPISCOPOAGENNENSl,
ETABBATICLARIACENSIAGENNENSISDIOECESIS.

AdversusarcliiepiscopumAuxitanum.

(Laterani, xn Kal. Junii.)

(10)'Cum gemitus EcclesiaeAuxilansegemenlis
sub nocle csecilatissui archiepiscopi ct plorantis
olimad aures apostulicasascendissct, a niultis no-
bis multoiiesinculcalus , eumdemarchiepiscopum
monuirousdiligenter ut cum ad pontificaliscuram

legiininis se deberet cognoscere rainus aplum,
suam et aliorum salutem lucris temporalibusante-

jionens, et compaliens Ecclesioeinemoraiae,quoe
siib umhra ejus graviler in spirilualihusei teropo-
rnlibuserat lapsa, ponlificalemcuram sponlaneus
lesignaret, venerabilibusfratribus noslris arcliiepi-
scopo Narboneusi el bonaemeroorioeUticensi epi-
scopoapostolicaesedis legatis nostris daules lilleris
in mandatis ut ipsum ad id inducere procurarcnl.
Sed idemarchiepiscopuscitalus pluries ab eisdcm,
noii solmn ad ipsos acccdere non curavit, verum
etiani , sicul nobis iiinotuit per ipsius lilleras Nar-

bonensis,cum excommunicatusfuerit ab eisdem,
divina in airimsesuaepericulum celebrare officia
non desistil, praesse quidem desiderans, noupro-
desse; cumnon mddosubditum sihi populumjuxla
pontificaleofficiumnon erudiat, quiniroodeieslabilis
vilx ac conversalionisexemploinficiatelcorruinpai,
lot circumdatusflagitiis.et opertus ut si etiamcor-
reciioni vellet intendere subditorum et bona prse-
dicare opcra quaenon agit, ipso verbasua operibus

imptignanle, ad euin reverleretur vacuus sermo

ejus, cum cujus vita despicitur , eliam pradicalio
contemnatur.El ut de multisquaeobjiciunlureidem

aliquaexprimamus,hoereticorumessedicilur rccep-
tator el fautor, alealor el dilagiriatornolissimus,
Siinoiiiacusctiam et perjurus, alque arieo deditus
ad carnalium flagilia voluplalum ut, sicut aqua

cffusus,incestuosa quoque commercia non evilel.

Luget ergo non solum Ecclesia, verum etiam lota

dicecesis,quinimo lola provincia Atixitana; cum

idemquaerensin ovihussolummodolac el lanaro,

(10)Videlib. 14, epist. 52, 33.

A nec curans gregemsibi creditumpascere, sed seip-

sum, inftrma nequaquam consolidet, vel reducat

abjecta, confracta nonalliget, et perdita non requi-

ral, sedcum auslerilate imperans etpolentia, fac-

tus sit illisodormorlis in mortemquibus se odorem

vitoein vilam debueral exhibere. Propter quod ca-

pitulum ipsius Ecclesiaenobishuniiliter supplicavit
uteorum miserise misereiites, ad radicem litijus-
modislerilis imo peslifera arboris securim tandem

apponereac in eadeni Ecclesiaplantare arborem

fruciiferamdignareniur.
Licet autem idem archiepiscopusin nosira pra-

sentia consiiliUusnunliumdestinaveril, qui quam-
damiuaneni appellalioneinel aliquas frivolasexcu*-

saliones proponere couaretur, na lamen dicta
"

conqueraiur Ecclesiaquod usque ad raucedinem

faucium clamans non fuerit exaudita el quserens
non inveneril consolantero, el nos, quibus esse

dicliini credimus in proplteta: Ecce constiiui te

supergentesel regna, ul evellaset dissipes, mdifices

atque planles (Jer. 1), officiumnoslruni negligere

videaniur, eumdemarchiepiscopum,cum super cri-

niinibus multis el gravibus sit puhlice iufamatus,

et habeatur nihilominusde gravi dilapidalionesu-

specius, ab adminislralione spirilualium et lempo-
ralium duximus suspendeiidum, per apostolica

scripla pracipiendo mandantesqualenus, si legiti-
inus accusalor vel eiiarn denunlialor apparuerit
conlra eum, inquiratis super prsemissiset aliis quoe

P ariversuseumdem proponi conligerit sollicfleveri-

tatem; et si eum.consliteritaliqua setialiquid quod
ad depositionemsufficiatcommisisse,in eumdcjio-
sitionissentenliam,,suhlato appellalionisobsiaculo,

proferatis, el faciaiis Ecclesisesupradicloeper ip-
sius capituli eleciionem canonicam cuui consilio

vesiro de persona idonea provideri. Si vcro infra

menseiiipost denuiuialionemveslraro coulra ipsiim
nec accusator. nec denuntiator eiiam apparuerit,,
cum frequenles clamoresqui ad nos de ipsius actt-

busascenderuni dissimularenec debeumusulierius

ncc vclinius, vos eidem purgationcm canonieam

cum quinia inauuvicinorumepiscoporum,qui ejus
vitam el conversationemnoverint, indicalis; euni-

dem, nisi secundumformamprsedictaminfra unitis

D mensisspaiiumse purgaverit, a jam- riiclaEcclesia

penilus ainovenics, et de persona irioneaprovideri
facienles eideniJuxla formainsuperiuscomprehen-
sam. Taliler autein mandaluui apostolicum exse-

quaiiiiniquodzeltis doinus Dei voscomerierecom-

prohetur. Quodsi nonoinnes,clc, duovestrum.etc.
Vos deuique, fralres archiepiscopc et episcope^

super vobis,etc.

DalumLaterani, xu Kal. Junii, pontificalusno-

slri auno sexto deciroo.
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VI. 1
DMVERSISAIIBATIBUSETPRIORIBUSCLUNIACENSISOliDI-

KISADGENERALECAPITULUMCOISVENIENTIBUS.
Hortatur eosad melioremfrugem.

(Lalerani, IdibusMartii.)
(II) Si diligenti mediiationepensabilis qualiter

viia monasticasub primis ordinis Palribus pullula-
vii, el palmites longelateqne producens, ad mor-
lifera circumquaquevenenapellendafloresbonorum

operum prolulit et boni noniinis efludit odores,

pervigili cura studebilis eorum inhserere vestigiis,

per quos in deserto mundi liujus planlata esl et
frtictificavitin pltiribiisviiis monasticselionestalis.
lininiirum monaslica frugalitate conteiui, et opli-
mum pouentes in pauperlale principium,assecuti
sunt in Domino lolius stifficienlioecomplemenlUBi,1
ccclesiarumpralatis accepii, ante reges et prasides
viia et mcrito gloriosi.Nuncautem, quod moerentes

'dicimus,elsi non a cunclis in omnibus,a plerisque
tamen ex vobis in pluribus dicilur declinauun in

laiilum quod conlra veslri ordinis regulam man»

niiuis avida colligentesuhi forsilan non sparsistis,
dum loculosproprios replere nilimini, bona Eccle-

siaruni, quaevesirocomroitiun.lurregimini, vacua-

lis, sic ambilioni vacanles quod in locis quibus

praeestis, lerrense pauperiaiis opes quaeritis, no»

opemimpendilisconsilii salularis (12). Ecce inter
atia Joca vestra prasidentiuin culpa depressa,

prioratus de Cbarilaie, qui olim in spiritualibus
llorens, in temporalibusabundahal, lanta corrup-
tela marcescil et tam arida deprimilur pauperlate

'

quod nisi aliorum relevetur auxilio, vix adjicere

poleril ul rcsurgal. Aliasetiam , sicul accepimus,
lam in vobis quam aliis cura vestraeconimissis

adeo perniciosi facti eslis exemploquod anliquis
Palribus loco lanlum ct habilu, non prarogativa
virtuluin, videmini snccessisse, sed eo plures con-

tagiocorrupiionis inflcilis quo pluribus illi quorum
loca tenelis correciionis exempla viise magisterio
exhibehant. Ne vero indigne illorum privilegiis

gaudeatisquoruin non servatis in moribusdiscipli-
nam, per aposlolicavobis scripta mandamusqua-
lenus incipienles facere quod possitis liberius edo-

cere, in vobisel subditishaecel iis siroiliacorriga-

lis, lanloque plus luceantopcra veslra bona coram

hominihusut glorificentPalrem veslrum qui est in

coelisquanlo magismala praterita facti evideniia

publicavit,el ubi roajor ruina pracessit, ibi majoris

reparaiionis sollicitudoscquaiur, cl damiiun)qtrod
tlivulgatauialiliaintttlit, mauifeslsebonilatissulfra-

gio rcslaurelur. Quia vero inlegrum consuevilesse

judiciumquod plurimorum senlentiis confirmalur,
ct quoeprofectum communeinrespiciunl, iraclari
solenl nielitis in conimuni, annuatim interesse

capilulogenerali oronioccasioneposipusitasludca-
lis, quoeibideuisecundtiinDeumet beati Bencdicli

rcgulamfiierinliiislitula lirmiler servaturi, et lam

,(li) Videinfraepisl. 144.
.: ^(12)Videiib. xv, epist. 144.

A in iis quam in aliis dilecto filio abbati Cluniacensi

lanquam devoti filii palri el menibra convenieniia

capiti obedientiam el reverentiamdebilam impen-
dcnies, circa reformalionempriorattts de Charitate

roanum anxilii et consiliiapponatis, taniaqtie in

pramissis diligentiavigilelis quod nec in vobis per
culpamnec insubjeclisper negligenliamoffendeiiles,

corrigaiis in poslerumquod in pralerito commisis-
lis. Vosdenique, filiiabbates,supervobisipsis, eic.

DatumLaterani, ldibus Marlii, ponlificalusno-

stri anno sextodecimo.
VII.

PATRIARCUJEHIEROSOLVMITANOAFOSTOLIC*SEDIS

I.EGATO.
Decaitsa regisArmenim.

B Solliciludinemluam in Domino commendamus,
eo quod circa lerraesanctaeprofectum adeosollici-
tus et sludiosus exislis ut ei lam in spiritiialibus
quanitemporalibusle pro viribus exhibeasfruetuo-
sum. Accepimussane per lilleras tuas quod, posf-
quanivenerabilis fraier nosier episcopus Sidonicn-
sis iter arripuit ad sedemaposlolicamveniendi, lu a

rege illuslri Armeniaenuilta plenashuinililate ver-
borumlitleras recepisli, quibus significabatse pro
reverenlia noslra ad consilium et precumtuarum
instanliampacemcqm Teroplariisreformasse,que-
relis eorumsaiisfacienscompetentcr(15);etquoiiiam
per excommunicationissentenliaro diu fuerat ab
Ecclesia separatus, unde se plurimum contristari

dicebat, absolutionisbeneficiumliumiliterpostula-
C hat, supplicansnihilominusel inslanier ul, sicut a

nobis receperasin mandatis, coinitemTripolilanum
ad faciendumsub examineluo nepoti suoJusliliam
de Anliochiaet principatuejus ecclesiaslica,si opus
esset, dislrictione compelleres, cum idem nepos

ipsius super iis paratus existerel sub tno judicio
litigare. Verum cum pradietum comitem conve-
nissesut pro tantis malislantisqueperictilisevitan-
dis in jam dicia coulroversiajuxta mandalum et

disposiiionem nostram ad justitiam se offerrei,

responditse Aniiochiam ab imperaiore Constanli-

nopolitanotenere, nec sibi videri lulum aut jusliun
ut de ipsa conventus in alteriusquam ejusdemdo-
mini stii jndicio responderet. Addidit etiam ipsuin

D iroperalorerabanc a nobis indulgentiamimpelrasse
ul deinceps coroitem non cogeremus eumdem de
Antiochiasub ecclesiaslicojudice litigare. Quid au-

i tero super iis tihi esselagendum,ccriificariresponso
scdis apostolicoepostulasti (14). Ad quaesic duxi-

nius respondendum,quod cunameraoralumregem
Armcniaepropter gravissimamoffcnsamquam Dco

el EcclesiaeAntiochenaeasserilur intulisse manda-

i verimus vinculoexcommunicalionisastringi donec

i salisfaceretcompetenter, lu, si anie liujus mandali

susceplionemex alia causaligatusnon fucrit, quoad
i illam qua modolenelur secundumformamEcclesise

i beneficium ei absokitionis impendas, injtingens

(13)Videlib. n, episl. 2S9.

(14) Videsupra epist.2.
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eidemquod dejure fuerit injtingendum(15). Super
eo vero qnotla comiteTripolitanosuper Anliochia
et principatuejus pelit sibi pro nepotesuojustitiam
exhiberi,per gravedelictuniquod commisitibidem,
reddidit se ad prasens indignum, ut ad lempusei

auxiiium Ecclesiaedenegetur qui contra eam ad
alroceminjoriam manus prasumpluosas exlendil.

Illudaulem quod praefaluscomes Tripolitauiisnos

imperatori Conslanlinopolilanoasseril indulsisse,
non dubites penitus esse falsum; et quod dicit se

non teneri de Anliochia et principatn ejus eccle-

siaslicumsubire judicium,reputes oiuninofrivolum
et inane.

VIII.
EPISCOPOLICIENSI,ETPRIORISANCTJEMIRI.-EROCG.E

J1ATURJ5HVDRUNTINENSIS.
Dequodammonachorecipiendo.

(Laterani, xi Kal. Aprilis.)
CumabhatiNeritonensinoslris dederimuslilteris

in mandatisut A. monachumsnum reciperet salva
ordinisdisciplina, iriem mandatumnoslrumet mo-
nilionesvenerabilisfratris noslriCaslrensisepiscopi
ct aliorum quos inouitores deputaverainus eidem

prateriens aure surda, id efficerenon curavit. Prse-
terea uiens ponlificalibusindumentis, ofliciuraquo-
que pontilicis non metuit usurpare, confirroanrio

pueros, crucero in populofaciendosolemnem,sub-
riilos siki benedicendo abbaics et minores etiam
ordinesconferenrio,asserens super his se nuper a
uobis privilegitimimpelrasse, sicul dileclus filius

Neriloneusisarchidiaconus,per quem de iis inquiri
mandamus,per suasnobis lilleras pleniusiutimavit.

Ideoque discretioni vesira per aposlolica scripla
niandaviinusqualcnus ipsumutmonachum salvaor-

dinis disciplina recipiat anledictum per censuram

ecclesiasticamappellalionepostpositacompellentes,
auctoritale nostra injungatis eidem ut iisque ad

duos menscsnostro se conspecluireprasenlet, qua
rationepradicla exerceat ostensurus.Quodsi forte

infra pradiclum lerminumad noslram venire pra-
senliamnon curarit, vos ipsum ex tunc ad id per
suspensionissententiamsublalo appellalionisobsla-

culocompellalis.Tu deniqtie,fraler episcope,super

teipso.elc.
DatumLaterani, xi Kal. Aprilis,ponliflcatusno- ]

stri aunosextodecimo.

IX.
CAPITULOSUESSIONENSI.

De redemptionedecimarum.

(Laterani, xn Kal. Aprilis.)
Prasidium favoris apostolicipelitioncs illaeme-

rcntur, per quas jus noii Isediiuralicujuset alteri

subvenilur. Poslulastissane vobis a sedeaposlolica

indulgeri licenliam redimendi decimas quse infra

melas parochiarum vestrarum in feudum a laicis

detinentur. Nosatilemvolenlessuper hoc ecclesiis,

quibus liujusmodidebentur decimaeprovidere,pra-

(15)Videlib. II, epist. 110.

A fcrri eas volumus in redemptione talium deciroa-
rum : quod si nolint, vel forte non possint, redi-
niendieas ad opus illarumecclesiarumvobis conce-
diintisfacultatem; provisonihilominusut consueta
servilia ad quaelaicipro decimisillis ecclesiistene-

banlur, etiampost conlractum lalis vendiliouisim-

perrdanl, cum ad eospretiuin perveniat earuradem,
nisi forle tam niodico pretio velint esse conlenti

quod ob hoc ecclesiaeab exactioneserviliorumillo-

rum, lanquam pro redemplionemajorisincommodi,
commodevaleantabstinere.Nulliergo, etc, conces-

sionis, etc, usqueincursurum.
DaitimLalerani, xu KalendasAprilis, pontificalus

nostri anno sexlo decimo.

X.

LUNDENSIARCHIEPISCOPOAPOSTOLIMSEDISLEGATO.
Adversusquemdamfalsurn legatum.

(Laterani, xji Kal. Aprilis.)
Per luas nobisliiteras inlimasti te quemdamfal-

sarium in vinculis detinere, qui seriis apostolicae
menliens se legalum, nomine ac officio episcopi

usurpatis, in mullispontiflcaleprsesiinipsitolficititn

exercere. Stiper quo libi rescribi desideras noslra

beneplacilumvoluntatis. Nos igitur solliciludinem

tuam in Dominocommendantes,fralernilaii lueeper

apostolica scripla mandamus qualcnus, quidqnid
facium esl taliter ab eodem deiiiiniianshabendum

penilus pro infecto, ipsum,sicutcharam habcsgra-
tiam divinam cl nostram, perpetno carceri facias

„ mancipari, pane doloris et aqua angusliaesuslen-

tanduin (16).Dealiis vero qui, sicul asseris, suspe-
cti Iiabenlurde crimine falsitatis, diligenler inqui-

ras, et quos inveneris esse tales-, punias appella-
tione remota sccunduin constilutionem a nobis

editam ad falsariorum maliliam couftilandam.Tu

deniquc, fraler arcliiepiscope,super le ipso, etc.

Datum Lalerani, xn Kal. Aprilis, pontiflcalus
noslri anno sexto decimo.

XI.

VEGLENSIEPISCOPO.

Demodoprocurationisepiscopalis.

(Lalerani, xiv Kal.Aprilis.)
Cum olim causam quae inter le ex parte una et

elericos castri MusculiVeglensisdicecesisex altera

D vertebalur super eo quod asserebas diclosclericos

le, quolies ad ipsos accedis, extra porlam castr

deberecum processionerecipere, ac tam tuis quam
sociorum equis annonain minislrare in domo el

ipsos in pascuis cuslodire, emendaturos si eoruin

aliquemquoquomodoperdi conlingerel, et tibi ac

tuis, si ullra unum dieie, in quo le debent imegre

procurare, moramibidemduxeris faciendamusque
ad diem quartum panem et vinum procuralionis
nomine prabiluros, asserens nihilominus eosdem

libi, sicut Iaicospoteslalibus ssecularibus,ad banna

teneri, et te a Spalalo usque Venetias,cumilluc

ire volueris, propriia debere sumplibusnavigiode-

(16) Videlib. xv, epist. 118.
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portare, abbati de Melta el plebano SanctaeMariaeA

MajorisJadertinensis el archiJiacono Veglensisub

certa fornia duxerimuscoromillendain, iidem, co-

gnilis causae meritis, diclos clericos ad pradicta
oinniaexsolvendatibi sentenlialiier condeninartint:

quortimscnieniiaper venerahilemfratreni nostrum

cpiscopumet dilecttim filium archidiaconumPo-

lensesauclorilalenoslra poslmodumexstiiit appro-
baia. Verum ipsis clericis ad sedem apostolicam
provocantihus,el partium procuratoribus denium

propier hoc in noslra prasenlia constituiis, nos

amlitis qure fuerunt proposilaper eosriem,venera-

bilibus fratribus nostris Traguriensi el Nonensi

cpiscopiset dilcclofllio abbali Sancti Damiani Ja-

deriinensisdioccesisdedisse recolirousin mandalis
ut inquircniesstipertoliuscausaeprocesstiin litteris B

tunc dircclisad ipsos plenius comprebensodiligen-
lius veriiaiem, causaro ipsatn atl prasentiam no-

slram rcniilterenl sufficientcrinsiriiclam, praligen-
tes partibus lermiiuiincoinpctenlcmquo se nostro

conspectuiprasenlarentscnleniiam receplura. Cum

igilor procuratorespartium ntiperad noslram pra-
senliam accessissent,proressumjudicumeorumdem

ab eisdemprocuraloribusnobis exbibitumper dile-

cium filiumnostrimi Peirum tituii SanclocCaeciliae,

preshytcrum cardinalemexaminari fccimusdiligen-

ter, ei codem per relalionemcardinalis ipsiusple-
nius indilecio, senienliama prafato abbatedeMelia

cl cjusconjuiiicibuspro te lalamde fratrnm nostro-

rtmiconsilioduximuscoiifirmandam.Nnlliergo.etc,
P

uiqueinciirsurum.

Dalnm Latcrani, xiv Kal. Aprilis, ponlificalus
nosiri anno decimosexto.

XII.
DECANOSANCTIIIILARII,ET SANCTIPETRIET SANCTI

IIILARIISUBDECAKISPICTAVIENSIBUS.
AdversusepiscopumPiclaviensem.

(Laierani, x Kal.Aprilis.)
Inter coetcraqttaecontingebant aniiqui.spalribus

in ligtirani, et ad doclriiiam noslram, Aposlolo
aiteslanie, sunt scripla, dux lsraelitici populi
Moysesin deserlo pulchreprasentem siaiumEccle-
sioefigtiravit: qui ctim nequaquam sufficeretuui-
vcrsas ejusdem populi disculere quoesiiones, nc
soltis inaui consumpius lahore deficerct, populo i
inuiililcr exspecuinle, viros providosel Denm li-
menies clegit, qui popnli qiicrimoiiias aiidicutes,
judicarcnl l.intuminotloleviora, niajora vcro ejtis
cxainiuircservareni. UiiiversorumelenimCondiior,
qui oninia sinml ab oeiernoprovidil, sr.ienssacro-
saiictaiiiRomanamEcclcsiamftituramcaputomniuin
fidelium el inagislram, ejus pastorcm, per quem
poptilumsuuroad rcpromissionisterram, eainvide-
Jicet in qua propheia suatn esse desiderat porlio-
nem, per liujus nitindi solittidinein propcranleiu
rcgere dispoiiebal,jani lunc heuignusinslrtiere di-

giiabatur, qualiter [quia] condiiionishuroanae Iex

()7) Videlih. xv, episl. 186.
418) Viilclih. xv, cpist. 228.

A hominem simul in diversis locis existere aut ad
loca reinotiora transvolare subilo non permillil,
redimeret tarditatem, sua videlicet onera dispen-
sando per alios, et quaeper seinsumnonpossei, per
legaiossuosvel delegalosjutlicesexsequendo,ul sic
inultis vocatis in partem sollicitudinis,penes eum

pleniludoconsislerel polestatis; et ne quis conlra

ejus poleslatem temere aliquidaltenlaret, per pce-
namCore,Dathanet Abiron,qui contradicluroMoy-
sen, stimuhinieinvidia,calcaneumerexeruut.liquido
pramonslravit qua damnalionevcl interitu dignifo-

rciUquiRomanianlisiilisjurisdiclioncmprasumeient
impedire(17).Hoecsi Piclaviensisepiscopusdiligeiui
etdebila roeditaiionepensaret, nec diceret quod iii
sua vellet dicecesipapa esse, nec delegatos a nohis

"
judices, quo rainus coniniissa sihi exseqtiercntur
negotia, imo nos verius in eisdemteniereinipediret,
Scd ipse dilecto fiiio priori Sancloe Radegundis
Piclaviensis ad ea quoesihi cxsequendacomniisiiniis

nonsolumobjecii ohslacuhim,sed el poeiiaininflixii,
nobisin eo niliiloniinus injuriam inferendo. Sicut
enimidcmprior lacryniabilinobisexposuitqnestione,
cum dictiis episcopus,qtii olimipsumdiiigerevide-

baltir, laiideui gravi conceplo rancore ac odio

conlra eumpro eo quotl comroissionihusad ipsum
el conjudicessuos contra eumdemepiscopumetejus

clericossaepiusa sede apostolica impetra-lis/maii-
dalum nostrumsicut obedientiaefilius exseqiii pro-

curabal, eumet stios lateiuibus macbioiiationibus
' et insidiisdiuiiusoppressisset,demunv,quoiiiamidem

prior in causa qtiam dileclus(iliusmagisler Waltc-
i rus familiarisnosler superEcelesiadeAraonadver-

sus eunidem habebat episcopum (18), post ipsius^

mulliplicemconlumaciain, una cntn collegis suis

i juxta formaniapostoliciroandali proeessil, m-ani-

fcstoexarsit odio in eumdem; et quidolorem cou-

copcral.iniqtiiialein peperit contra ipsum.
Ctiineiiironepos ipsius eprscopiet Baillivi caslri

3 de Mirehello,lerras ejtisdeinpritfris excoli nullale-
) nus perroilienies,quemdam colonumipsius capere
i prasiinipsissenl, episcopus,ad quem caslri domi-

niumetncpotis correctio pertinebal, non solumipsi
saiisfactionemsuper Iiocnon fecit aliqtiamexhiberi,

e vortiinetiaiu salcllitibusdicti castri duos coloncs

a Dipsiuscarceri postmodumroaiicipanlihuset bladum

ojtisportantibuspcr violentiaminlra castrum, idem

;, cpiscopusomnia sub dissimulalionetransivit, non

s aiiendens quod uon caret scrupulo societatis oc-

•, ctiliiequi, ciiropossil, manifeslo facinori negligit
i- obviare(19). Umle servienles ipsius episcopi el

n hnjusmodi-dissiinulatione audaciam assumenles,
n uvas, etiam antequam ad roaluriiatemvenissenl,de

',- ipsius vineisasporlavere non paucas; ac demum
- .vindeiniarurotempore, ctimbomineset clerici sae-
u pedictipriorisquod residuumfuerat colligereinco?-
i- pissenljSatellitesdicticastri exlra vineas ejicientcs
x cosriemet queindam de clericis suis verberalum

(19)Cap. Error. dist. 83.
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airociter vest?propria spoliantes, el gravilervulne-
raiHcsaliumin sacris ordinibusconslilulum,usque
ad quiiigontassauroasuvarum, quoe iji vineis re-
inanseranlanleriictis,pro suoe voluntatis arbiirio

nsporlarunl. Cumatitem his et aliis gravaminibiis
dicloprioriet suis neqtiilor irrogalis necdunisaiia-
tus essetanimusepiscopi nicmorati, nec aversus
furor ejtisab ipso, sed adhuc ariejusdemoppressio-
nemlnanus ejus extenla, servicnles illius paiernas
doniossoc.pedieliprioris, quoemagni fuisse valoris
ct prclii nieiiioranlur, ftinriilus evcrleriinl, trahes
et iignacociera eoruroileni ad niunitioiiem casiri
riicti cpiscopideferenles.Prior igilur tantis injuriis
lacessitus, coram eodemepiscopo dc se ipso fecit